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KÖZLEMÉNYEK

Az itt felsorolt in extenso közlemények a http://www.mtakoztest.hu/kpa.htm adattárából,
változtatás nélkül lettek letöltve.

Az értekezés alapját képező in extenso közlemények

1. Lázár Gy, Paszt A, Simonka Zs, Bársony A, Ábrahám Sz, Horváth G. A successful
strategy for the surgical treatment of Boerhaave’s syndrome.SURGICAL ENDOSCOPY
AND OTHER INTERVENTIONAL TECHNIQUES 25:(11) pp. 3613-3619. (2011)
IF: 3.436

2. Rokszin R, Simonka Zs, Paszt A, Szepes Z, Kucsa K, Lázár Gy. Successful
endoscopic clipping in the early treatment of spontaneous esophageal perforation.
SURGICAL LAPAROSCOPY ENDOSCOPY & PERCUTANEOUS
TECHNIQUES &: (2011)
IF: [1.000*]
Accepted

3. Wolfárd A, Paszt A, Szentpáli K, Hideghéty K, Uhercsák G, Németh I, Tiszlavicz L,
Lázár Gy. Efficacy and drawbacks of neoadjuvant chemoradiotherapy in squamous cell
carcinoma of the thoracic esophagus. HEPATO-GASTROENTEROLOGY 58: pp. 1214-
1219. (2011
IF: 0.677

4. Abraham S, Szabo A, Kaszaki J, Varga R, Eder K, Duda E, Lazar G, Tiszlavicz L,
Boros M, Lazar G. Kupffer cell blockade improves the endotoxin-induced microcirculatory
inflammatory response in obstructive jaundice. SHOCK (PHILADELPHIA): INJURY,
INFLAMMATION, AND SEPSIS: LABORATORY AND CLINICAL
APPROACHES 30:(1) pp. 69-74. (2008)
IF: 3.394

5. Paszt A, Eder K, Szabolcs A, Tiszlavicz L, Lazar G, Duda E, Takacs T, Lazar G.
Effects of glucocorticoid agonist and antagonist on the pathogenesis of L-arginine-induced
acute pancreatitis in rat. PANCREAS 36:(4) pp. 369-376. (2008)
IF: 2.708

6. Fejer G, Szalay K, Gyory I, Fejes M, Kusz E, Nedieanu S, Pali T, Schmidt T, Siklodi
B, Lazar G Jr, Lazar G Sr, Duda E. Adenovirus infection dramatically augments
lipopolysaccharide-induced TNF production and sensitizes to lethal shock. JOURNAL OF
IMMUNOLOGY 175:(3) pp. 1498-1506. (2005)
IF: 6.387

7. Lazar G, Szentpali K, Paszt A. Középső harmadi és epiphrenalis nyelőcső
diverticulumok minimálisan invaziv sebészi kezelése. MAGYAR SEBÉSZET 58(6) pp. 352-
356. (2005)

8. Lazar G, Rovo L, Szentpali K, Paszt A, Balogh A. Endoszkópos varrogéppel képzett
diverticulostoma a Zenker-diverticulum kezelésére. ORVOSI HETILAP 145:(1) pp. 15-17.
(2004)
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9. Paszt A, Takacs T, Rakonczay Z, Kaszaki J, Wolfard A, Tiszlavicz L, Lazar G, Duda
E, Szentpali K, Czako L, Boros M, Balogh A, Lazar G Jr. The role of the glucocorticoid-
dependent mechanism in the progression of sodium taurocholate-induced acute pancreatitis in
the rat. PANCREAS 29:(1) pp. 75-82. (2004)
IF: 1.872

10. Lazar G, Kaszaki J, Abraham S, Horvath G, Wolfard A, Szentpali K, Paszt A, Balogh
A, Boros M. Thoracic epidural anesthesia improves the gastric micro circulation during
experimental gastric tube formation. SURGERY 134: pp. 799-805. (2003)
IF: 2.611

11. Farkas G, Szasz Z, Lazar G Jr, Csanadi J, Lazar G. Macrophage blockade induced by
repeated gadolinium chloride injections saves human fetal islet xenografting in rats.
TRANSPLANTATION PROCEEDINGS 34:(5) pp. 1460-1461. (2002)
IF: 0.478

12. Lazar G, Paszt A, Kaszaki J, Duda E, Szakacs J, Tiszlavicz L, Boros M, Balogh A,
Lazar G. Kupffer cell phagocytosis blockade decreases morbidity in endotoxemic rats with
obstructive jaundice. INFLAMMATION RESEARCH 51:(10) pp. 511-518. (2002)
IF: 1.602

13. Lazar G, Szentpali K, Szanto I, Palasthy Z, Balogh A. Successful thoracoscopic
surgical treatment of oesophageal cyst. ACTA CHIRURGICA HUNGARICA 38:(2) pp. 191-
192. (1999)

14. Lázár Gy, Oláh T, Szendrényi V, Szentpáli K, Szántó I, Palásthy Zs, Furák J, Balogh
Á. Nyelőcső cysta és leiomyoma sikeres videothoracoscopos sebészi kezelése.MAGYAR
SEBÉSZET 52: pp. 113-116. (1999)

15. Lázár G, Husztik E, Lázár G Jr, Kiss I, Oláh J, Szakács J. Immunomodulation by
gadolinium chloride-induced Kupffer cell phagocytosis blockade. JOURNAL OF ALLOYS
AND COMPOUNDS 275-277: pp. 908-910. (1998)
IF: 0.880

16. Lazar G Jr, Farkas G, Csanadi J, Lazar G. Gadolinium chloride-induced macrophage
blockade prevents rejection of human insulinoma cell xenograft in rats.
TRANSPLANTATION 63:(5) pp. 729-732. (1997)
IF: 3.441

17. Lazar G Jr, Lazar G, Kaszaki J, Olah J, Kiss I, Husztik E. Inhibition of anaphylactic
shock by gadolinium chloride-induced Kupffer cell blockade. AGENTS AND ACTIONS 41
Spec No: pp. C97-C98.(1994)
IF: 0.923
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A kandidátusi (Ph. D.) fokozat megszerzését követő egyéb in extenso közlemények

Szakcikk

1. Nikolényi A, Sükösd F, Kaizer L, Csörgő E, Vörös A, Uhercsák G, Ormándi K, Lázár
Gy, Thurzó L, Brodowicz T, Kahán Zs. Tumor topoisomerase II alpha status and response to
anthracycline-based neoadjuvant chemotherapy in breast cancer. ONCOLOGY 80:(3-4) pp.
269-277. (2011)
IF: 2.538

2. Géczi T, Paszt A, Simonka Zs, Furák J, Lázár Gy. Ritka szövődmény
nyelőcsőreszekciót követően: A csőgyomor korai peptikus fekélyének perforációja.
MAGYAR SEBÉSZET (2011)
In press

3. Farkas K, Yeruva S, Rakonczay Z Jr, Ludolph L, Molnár T, Nagy F, Szepes Z, Schnúr
A, Wittmann T, Hubricht J, Riederer B, Venglovecz V, Lázár Gy, Király M, Zsembery Á,
Varga G, Seidler U, Hegyi P. New therapeutical targets in ulcerative colitis: The importance
of ion transporters in the human colon. INFLAMMATORY BOWEL DISEASES 17:(4) pp.
884-898. (2011)
IF: 4.613

4. Borda B, Lengyel Cs, Szederkényi E, Szenohradszky P, Eller J, Lázár Gy. Post-
transplant diabetes mellitus – risk factors and effects on the function and morphology of the
allograft. ACTA PHYSIOLOGICA HUNGARICA &: (2011)
IF: [1.226*]
Közlésre elfogadva

5. Varga L, Baradnay G, Hohn J, Simonka Z, Hideghethy K, Maraz A, Nikolenyi A,
Vereb B, Tiszlavicz L, Nemeth I, Man E, Lazar G. Klinikai és hisztopatologiai eredmények
előrehaladott rectumtumorok neoadjuvans kezelése után. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2)
pp. 129-135. (2010)

6. Petri A, Hohn J, Balogh A, Kovach K, Andrasi L, Lazar G. Colorectalis rák
májáttéteinek sebészi kezelése szinkron májreszekcióval. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2)
pp. 125-128. (2010)

7. Nemeth T, Furak J, Wolfard A, Geczi T, Tiszlavicz L, Lazar G. A mellhártya
elsődleges daganatainak sebészi kezelése osztalyunk anyagában. MAGYAR SEBÉSZET
63:(2) pp. 67-74. (2010)

8. Lázár Gy, Besznyák I, Boross G, Farsang Z, Gulyás G, Jakab F, Maráz R, Márkus B,
Tóth L. Az emlőrák korszerű sebész kezelése. MAGYAR SEBÉSZET 63: pp. 132-140.
(2010)

9. Lazar G, Paszt A, Simonka Z, Rokszin R, Abraham Sz. Colorectalis daganatok
laparoscopos sebészete. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(2) pp. 117-122. (2010)
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10. Lazar G, Besznyak I, Boross G, Farsang Z, Gulyas G, Jakab F, Maraz R, Markus B,
Toth L. Az emlőrák korszerű sebészi kezelése. MAGYAR ONKOLÓGIA 54:(3) pp. 227-234.
(2010)

11. Kupcsulik P, Nagy A, Lazar G, Farkas J, Ottlakan A, Martyin G, Olah T, Dinka T,
Olah A, Jakab F. CS(R) korvarrogepek alkalmazása rectumanastomosisoknal.: Multicentrikus
prospektiv klinikai vizsgalat. MAGYAR SEBÉSZET 63:(2) pp. 62-66. (2010)

12. Takacs T, Paszt A, Szentpáli K, Ormandi K, Lazar M, Palka I, Kahan Z, Lazar G.
Importance of Sentinel Lymph Node Biopsy in Surgical Therapy of in situ Breast Cancer.
PATHOLOGY & ONCOLOGY RESEARCH 15:(3) pp. 329-333. (2009)
IF: 1.152

13. Géczi T, Furak J, Sztancsik Z, Vincze A, Tiszlavicz L, Lazar G. Bal főhörgő-
bifurcatio resectioja és anatómiai segmentectómia kettős granularis sejtes daganat miatt.
MAGYAR SEBÉSZET 62:(5) pp. 304-307. (2009)

14. Abraham S, Szabo A, Paszt A, Duda E, Lazar G, Lazar G Jr. A Kupffer-sejt
gátlasának hatása az endotoxin indukálta gyulladásos válaszreakciókra és a máj
mikrokeringési változasaira kísérletes obstructiosicterusban. MAGYAR SEBÉSZET 62:(5)
pp. 298-303. (2009)

15. Polgár Cs, Orosz Zs, Kahán Zs, Gábor G, Jani N, Cserni G, Hadijev J, Kulka J, Sulyok
Z, Boross G, Lázár Gy, László Zs, Diczházi Cs, Udvarhelyi N, Szabó E, Péntek Z, Major T,
Fodor J. In situ duktális emlőkarcinóma kombinált sebészi- és sugárkezelése: a magyarországi
multicentrikus prospektív randomizált vizsgálat korai eredményei. MAGYAR ONKOLÓGIA
52: pp. 269-277. (2008)

16. Petri A, Hohn J, László Kokai E, Kocsis Savanya G, Lazar G. Surgery of benign liver
tumors: indications for treatment: twenty years' experience. HEPATO-
GASTROENTEROLOGY 55:(82-83) pp. 592-595. (2008)
IF: 0.680

17. Pálka I, Kelemen G, Ormándi K, Lázár G, Nyári T, Thurzó L, Kahán Z. Tumor
characteristics in screen-detected and symptomatic breast cancers. PATHOLOGY &
ONCOLOGY RESEARCH 14:(2) pp. 161-167. (2008)
IF: 1.260

18. Lázár Gy. A nyelőcsősebészet aktuális kérdései. ORVOSKÉPZÉS 83: pp. 225-232.
(2008)

19. Jiang L, Gonda TA, Gamble MV, Salas M, Seshan V, Tu S, Twaddell WS, Hegyi P,
Lazar G, Steele I, Varro A, Wang TC, Tycko B. Global hypomethylation of genomic dna in
cancer-associated myofibroblasts. CANCER RESEARCH 68:(23) pp. 9900-9908. (2008)
IF: 7.514

20. Furak J, Bacs E, Grochulski R, Wolfard A, Szoke T, Trojan I, Csernay E, Lazar G.
Videoasszisztált minithoracotomiabol elvégzett lobectomia mint új mútéti eljárás klinikai
gyakorlatunkban. MAGYAR SEBÉSZET 61:(1) pp. 29-32. (2008)
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21. Furak J, Trojan I, Szoke T, Wolfard A, Nagy E, Nemeth I, Tiszlavicz L, Lazar G.

[…]

gondosan megválasztott kezelési taktikával. A kezelést mindig személyre szabottan és
multidiszciplináris team bevonásával kell meghatározni. Az optimális kezelés
megválasztásában döntő tényező a beteg általános állapota, a sérülés nagysága, helye és ideje
valamint a szeptikus szövődmények jelenléte. A szervmegőrző módszerek és a minimálisan
invazív technikák egyre szélesebb körben használatosak. Elsőként alkalmaztuk sikeresen az
endoszkópos klippelést a spontán nyelőcsőrepedés kezelésében. Saját és a nemzetközi
tapasztalatok is azt mutatják, hogy tapasztalt intézetekben a nyelőcső perforáció kezelésében a
mortalitás minimális szintre csökkenthető (6,6 %).

VI. Összefoglalás − új megállapítások

1. Vizsgálataink szerint a ritkaföldfémmel kiváltott KS fagocitózis blokád
jelentősen gátolja az egér anafilaxiás sokk halálozását és csökkenti az anafilaxia két
fontos mediátorának, a hisztaminnak és a szerotoninnak a szintjét a májban.

2. Kísérleteinkben új adatokat szolgáltattunk azzal kapcsolatosan, hogy a
máj KSk kiemelkedő jelentőséggel bírnak a mechanikus sárgaságban létrejövő súlyos
immunológiai diszfunkció és a bakteriális fertőzések szövődményeinek kialakulásában.
Kimutattuk, hogy a mechanikus sárgaságban a bakteriális endotoxin szervkárosító
(máj, tüdő) és letális hatása is felerősödik. Ez a hatás azonban csökkenthető KSk
működésének felfüggesztésével.

Kimutattuk továbbá azt is, hogy a mechanikus icterusban jelentkező szervi
elégtelenségek hátterében mitochondriális diszfunkció és a következményes csökkent
szöveti ATP tartalom igazolható.

Eredményeink alátámasztják, hogy az endotoxin és az elzáródásos sárgaság
kölcsönösen erősítik a gyulladásos reakciók mellett a máj perfúziós zavarát, és a máj
KSk lényeges szerepet töltenek be ezekben a folyamatokban.
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3. Egerekben végzett kísérleteink szerint a KSk működésének felfüggesztése
felerősíti mind a primer, mind a szekunder humorális immunválaszt
birkavörösvértestekkel szemben.

4. További vizsgálati eredményeink arra utalnak, hogy a máj KS-jei kiemelt
szerepet töltenek be a xenoantigének felismerésében és a xenograft rejekciójában is.
Ezekben a kísérletekben sikerült humán foetális hasnyálmirigy szigetsejtek és
insulinoma sejtek kilökődését megakadályozni a KSk működésének gátlásával.

5. Megfigyeléseink szerint a glükokortikoidok az alkalmazott dozírozás mellett,
csökkentették a gyulladásos folyamatok súlyosságát és növelték a túlélést a
taurocholsavval kiváltott kísérletes akut pancreatitis korai szakaszában. L-Arginin-
okozta kísérletes hasnyálmirigy-gyulladás tanulmányozása során számos új adatot
szolgáltattunk a glükokortikoid hormonoknak a gyulladásos folyamatok és a szöveti
károsodás szabályozásában betöltött szerepére vonatkozóan.

6. Vizsgálataink alapján nagyobb betekintés nyílik az adenovírusok indukálta
természetes immunreakciókba, hangsúlyozva a TNF fontosságát, továbbá segítenek
megérteni az adenovírusok okozta betegségek bizonyos szövődményeit. Az
eredményeink aláhúzzák az együttesen előforduló fertőzések (vírusok és baktériumok)
klinikai jelentőségét az immunrendszer túlstimulálásában és a halálos szövődmények
kialakulásában és a KSk esetleges target szerepének lehetőségét a kombinált vírus és
bakteriális infekciók kezelésben

7. A világszerte tért hódító, és az általunk is alkalmazott minimálisan invazív
sebészi módszerek terápiás alternatívát nyújtanak a diverticulumok és a jóindulatú
daganatos nyelőcső megbetegedések kezelésében.

8. A sikertelen gyógyszeres kezelés után elvégzett laparoszkópos Nissen
fundoplicatio tünetmentes állapotot biztosít a súlyos refluxbetegséggel szövődött Barrett
nyelőcső esetén és a Barrett metaplasia regressziójához is vezethet.

9. Kísérleteinkben új adatokat szolgáltattunk arra vonatkozóan, hogy a
thoracalis epiduralis anaesthesia fokozza a vascularisan károsodott csőgyomor
proximális harmadának mikrocirkulációját, egyben javítja a szöveti oxigenizációt és a
vékonybelek motilitását is. Jelen megfigyeléseinken túlmenően a kedvező klinikai
tapasztalatok alapján javasoljuk a TEA rutinszerű klinikai alkalmazását a nyelőcső-
sebészeti gyakorlatban.

10. A lokálisan előrehaladott nyelőcsőtumor esetében a neoadjuváns KRT
megduplázza a daganat műtéti eltávolításának esélyét, azonban a posztoperatív
szövődmények száma és súlyossága is emelkedhet.

11. A spontán nyelőcső-perforáció kezelésében szervmegőrző, minimálisan
invazív technikák és endoszkópos módszerek egyre szélesebb körben alkalmazhatók.
Saját és a nemzetközi tapasztalatok is azt mutatják, hogy a nyelőcső-perforáció
kezelésében megfelelő tapasztalattal rendelkező intézetekben a mortalitás minimális
szintre csökkenthető.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni édesapámnak id. Prof dr. Lázár Györgynek, aki diákéveim
alatt tanított meg a kutatómunka alapjaira, és szerettette meg velem a kísérletes
orvostudományt. Tudományos munkám egyik jelentős része az Ő általa elindított kutatási
területből gyökerezik, és pályafutásom során mindvégig hasznos tanácsokkal látott el.

Kiemelt köszönettel tartozom Prof. Duda Ernőnek, Prof. Takács Tamásnak, Prof. Boros
Mihálynak, Prof. Farkas Gyulának és munkatársaiknak a közösen végzett munkákban nyújtott
kimagasló segítségükért. Szintén megkülönböztetett köszönetemet szeretném kifejezni Dr.
Paszt Attilának és Dr. Ábrahám Szabolcsnak, első tudományos fokozatot (Ph.D.) szerző
tanítványaimnak, akik nagymértékben hozzájárultak az értekezés megszületéséhez.

Ezúton köszönöm Karácsonyi Sándor és Balogh Ádám Professzoroknak, volt
intézetvezetőimnek, hogy mindvégig biztosították és támogatták kutató munkámat és klinikai
pályafutásomat. A sebészet alapjainak megismerésében, a nyelőcsősebészet és a minimálisan
invazív sebészi módszerek elsajátításában példamutató, önzetlen segítségéért
tanítómestereimnek, Horváth Örs Péter, Baltás Béla és Hans Troidl professzoroknak tartozom
hálával és köszönettel.

Köszönöm minden volt és jelenlegi munkatársamnak, tanítványaimnak a színvonalas, kitartó
klinikai munkát a nehéz idők ellenére, külön kiemelve Dr. Simonka Zsoltot és Dr. Wolfard
Antalt, akik a dolgozat témakörében íródott közleményekben kiemelkedő segítséget
nyújtottak. Mindig szeretettel gondolok Asszisztenseimre, Kancsár Ferencnére és Kúsz
Erzsébetre, akik a kísérletes munkák kivitelezésében mindig a jobb kezem voltak hosszú
éveken át. A disszertáció és a pályázati anyag összeállításában nyújtott önzetlen segítségükért
és fáradhatatlan munkájukért Dr. Némethné Birkás Mártának és Vida Andreának tartozom
őszinte hálával és tisztelettel.

Szeretettel és hálával gondolok Szüleimre a jó példáért, szeretetükért, következetes
nevelésükért, feleségemre, Dr. Oláh Juditra, aki nem csak szeretetével, határtalan türelmével
és a meleg családi fészek biztosításával nyújtott támaszt, hanem, aki egyben disszertációm
kritikus lektora is volt. Köszönöm Péternek, IV. éves orvostanhallgató fiamnak, felém áradó
szeretetét, és azt is, hogy szülei nyomdokán járva szorgalmasan készül az orvosi hivatásra.

A kutatómunkához nélkülözhetetlen anyagi forrásokat hazai (OTKA, ETT) és nemzetközi
pályázatok biztosították. Ezúton köszönöm a döntéshozóknak, hogy bizalmukkal
megtiszteltek és támogattak.
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