Opponensi vélemény

Dr. Lázár György:

ÚJ KEZELÉSI LEHETŐSÉGEK VIZSGÁLATA SEBÉSZETI VONATKOZÁSÚ EMÉSZTŐSZERVI BETEGSÉGEKBEN ÉS SOKKÁLLAPOTOKBAN

című MTA doktori értekezéséről

I. Általános megjegyzések

Nem csak az irodalmi, hanem az összefoglaló tudományos művek címe is nagy jelentőséggel bír. Egyfelől figyelemfelkeltőnek kell lennie, másfelől a címben feltett esetleges kérdésre adott válasz ígérletét is tartalmaznia kell. Sajnos ez a cím mindkettővel adós marad. Többszöri elolvasásra is nehezen érthető, semmitmondó. Mentségére legyen mondva a szerzőnek, hogy a disszertáció szerteágazó témák összessége, melyet egy zsinórmérték szerint logikailag felfűzni valóban nehéz. Ennek ellenére szerencsésebb lett volna akár az a cím, hogy: „A Kupffersejt fagocitózisától a csőgyomor mikrocirculációjáig a sebész szemével” vagy: „Új szempontok az emésztőszervi sebészi betegségek és sokkállapotok pathogenezisének megértéséhez”.

II. Formai szempontok

A doktori munka a szerző témakörben publikált 47 cikke alapján, 157 oldalon foglalja össze a vizsgált 12 témakört. Ezek közül 8 állatkísérletes alapkutatásokon, 4 pedig klinikai megfigyelések retrospektív elemzésén alapul. A disszertáció végén 19 oldalon a témát naprakészen átfogó irodalmi hivatkozást találunk.

Formai szempontból az értekezés nehezen áttekinthető, terjengős, nem szerencsés a felépítése. Véleményem szerint a tárgyalt 12 témakör egy-egy fejezetet kellett volna képviseljen. Így például minden gondolat, ami a Barrett oesophagus és a laparoscopos Nissen fundoplicatio kapcsolatát jelentette egy fejezetben lett volna célszerű tárgyalni, azaz a probléma felvetés, a választandó műtéti típus, a korrekt műtéttel elősegíthető szövettani változások és a klinikai gyakorlat számára levonható tanulságok képviselték volna az egyes alfejezeteket. A korszerű nyomdatechnikai lehetőségeket ugyanakkor jól használta ki, számos szép illusztráció és ábra segíti a könnyebb érthetőséget, s ez egyben elegáns megjelenést is kölcsönöz a műnek.

A nomenklatura olykor nem egységes, egy bekezdésen belül hol latin, hol magyar kifejezéseket találunk (lásd 36. oldal: laparasztopia – thoracosopia). Számos helyesírási, elsősorban vesszőhiba található, mely olykor az érthetőség rovására megy. Sajátos stílusjegye a műnek az „is” szócska, mely pl. a 38. oldalon egy bekezdésen belül hatszor jelenik meg. Helyenként pongyola? vagy inkább csak olyan „sebészeti?” a megfogalmazás: 138. oldal: „komoly sepsis...”, milyen a komolytalan?; 157. oldal: „az egyik betegünkönél – akit időben a másodikként operáltunk...” – ezek nem tesznek jót az olvasónak, mondhatjuk azt, hogy kizöklentük a sokszor viszont szárnyaló okfejtések élvezetéből.

A tudományos levezetések azonban jól érthetőek. A szerző vélhetően a bőség zavarával küzd, s ezért a kiterjedt alaputatásokat jelentő kísérletes munka eredményeiből megjelent szépszámú tudományos közleményeinek „önidézésével” magyarázható a nem egységes stílusjegye és forma. A disszertáció egészére jellemző, hogy talán a kevesebb több lett volna.

III. Tartalmi kérdések, megjegyzések, kritikai észrevételek

- 35. oldal: I.B.: „*Új módszerek a nyelőcsőbetegségek sebészeti kezelésében*”: nagy kérdés, hogy a közel húsz éves módszereket újnak tekinthetjük-e? Véleményem szerint nem. Ezek minimálisan invazív technikák, melyek a gyakorlat próbáját már kiállták. A laparoscopsos Nissen 1994-ben „debütált”, míg Collard és mtsai az Ann Thor Surg 1993-as évfolyamában már beszámoltak a Zenker diverticulum sikeres endoscopos megoldásáról.

Vitalkozom a szerzővel ugyanezen oldalon tett megállapításával is: „előbb vagy utóbb minden területen teljesen kiszorítja a hagyományos műtéti eljárásokat a minimalisan invazív technika”, illetve folytatásában „ma már nem tudunk a nyitott műtétek mellett érveket felsorakoztatni”. Annál is inkább teszem ezt, mert a 116. oldalon maga a szerző a Zenker diverticulumok minimalisan invazív módszerrel végzett - egyébként sikeres - beavatkozásai utáni három recidívánál nyitott műtéti megoldással gyógyította meg betegét.

- a 36. oldalon DeMeester és Hirota közleményeire hivatkozva a Barrett oesophagus megjelenését GERB-es betegek esetében 15-20 %-ban említi. Ez a százalékos arány téves, a hivatkozott két cikket áttanulmányozva sem találtam ezt az adatot, helyesen 3 % körül adható meg maximálisan.

- a 37. oldalon nem elhanyagolható megfogalmazási pontatlanságot észleltem, amennyiben Ortiz és mtsai 1996-ban megjelent közleményére hivatkozva a szerző azt az állítását támasztja alá, hogy a Barrett oesophagus regressziója a hatásos antireflux műtétnak tulajdonítható, ugyanis az említett közleményben a Barrett oesophagus teljes regressziója mindösszesen 3 %-ban következett be (13/340).

Ebbe a gondolatmenetbe illik, hogy az idézett másik közlemény, Katz és McCallum anyagában a sebészi beavatkozással csak a dysplasia és adenocarcinoma lehetőségét csökkentette a laparoszkópos antireflux műtét, de nem járt a Barrett oesophagus regressziójával.

A fenti közleményeket tehát nem kellő alapossággal idézte.

- *A kísérleti módszerek* (42. oldal, II.2.2.) alfejezet az anafilaxias shock kiváltásáról szól.. Számomra nem tűnik egzaktnak a módszer, érdekelne hogyan mérték az anafilaxias shock beálltát, mértékét és időtartamát? (Vajon minden egér ugyanolyan mértékben shockolódott?)

- 47. oldal II.2.14.: „a szövet károsodásának vizsgálatát független *szövettanász* (?) végezte...” ; ...”a károsodás mértékét egy 0- 5 fokozatú károsodási „scoring” (?) rendszer segítségével határoztuk meg”. Nem akadékoskodás, de ilyen esetben nyugodtan használhatunk magyar kifejezéseket is, mint pl. pontrendszer, stb. Az oedema, a bevérzés és a zsírnekrózisok vonatkozásában nem érzem elég egzaktnak az összehasonlításnak ezt a meglehetősen szubjektívnek tűnő módját.

- III.1.4.: a 2001-2008. között 78 betegnél történt laparoscopos Nissen fundoplikáció. A következő bekezdésben idézem „non-intestinalis típusú csoportban 63, intestinalis csoportnál 18, dysplasias csoportban 7 betegről tesz említést. Ez viszont már 88 beteget jelent, vélhetően ez valamelyik szám elírásával magyarázható.

- A következő bekezdés „A tünetek értékelése az eredmények objektív mérése....” (56. oldal): itt az utánkövetési idő vonatkozásában a 12 hónapnál rövidebb intervallumot véleményem szerint nem szerencsés figyelembe venni, ugyanis legalább ennyi kell a Barrett regressziójához, ráadásul a tünetek sokszor egy év után jelentkeznek ismét. Az utánkövetés első egzakt kiértékelésében a 12 hónap tűnik ésszerűnek .

- 59.- 60. oldal: A KRT-t mutató 21 beteget hasonlítottak össze 2-2 csoportra osztva, majd az így kapott két alacsony számú mintát tartalmazó alcsoport statisztikai analízisét végezték el. Az alcsoportok összehasonlítására T-tesztet alkalmaztak. Ilyen kicsi esetszám esetén ez a bontás, valamint T-teszt nem hozhatott pozitív eredményt.

- 67. oldal 4. ábra: „az elzáródásos sárgaság és a GdCl₃ hatása az endotoxin okozta letalitásra „ – érdekelne, hogy az állatok túlélését miért 48 órával az endotoxin kezelést követően rögzítették?

- 72. oldal: a máj MPO aktivitás változása az adott mondatkörnyezetben nem értelmezhető számomra, nem tudtam eldönteni, hogy csak nyelvtani vagy tartalmi ellentmondást is tartalmaz ez az eredmény felsorolás.

- 115. oldal 39. ábra: az egymás alatt lévő négy grafikonon nincsenek elnevezve a tengelyek, vélhetően az X tengely a túlélő állatok vagy a túlélés %-os aránya, míg az Y az idő (?).

- 161. oldal, idézem: „a gyulladás a felelős a BOE kialakulásáért, de a BOE inkább a reflux súlyosságának indikátora, mintsem egy premalignus tényező” – ezzel vitatkoznom kell, nem a súlyosságának az indikátora, hanem a **tartósságának**, elsősorban az éjszakai és/vagy a kevert típusú refluxok vonatkozásában.

- A disszertáció egyik legizgalmasabb témája a sebész szemszögéből a nyelőcső pótlásra kialakított csőgyomor proximális végének mikrocirculációjáról szól. A kísérlet rendkívül alaposan, igényesen megtervezett és imponáló a kivitelezése is. A gyakorlati hasznosíthatóság szempontjából azonban az opponensben komolyan felvetődik az a kérdés, hogy a thoracalis epiduralis anaesthesianak köszönhető-e egyáltalán ez a pozitív változás, ugyanis a csőgyomor ellátását képező két arteria a lumbalis II. csigolya magasságában ered. Húzhatjuk ezt a gyomrot akár a nyakra is, akkor is a vérellátása ebből a magasságból származik. Véleményem szerint a pozitív hatás a lumbalis I-III. közötti epiduralis anaesthesiával épp úgy kiváltható, mint a thoracalis X. csigolya magasságában bevezetett epiduralis kanüllel, ha azt lefelé vezetjük. Tudnunk kell, hogy a kanül végétől maximum 3 szelvényel felfelé ill. lefelé érvényes csak a hatása az

epidural anaesthesianak a humán gyakorlatban. Az epiduralis térbe érés helyétől 5-8 cm-ig szoktuk feltolni a kanült, nagyon ritkán lehetséges hosszú szakaszu felvezetés, ugyanis a vénák, a zsírszövet és az epiduralis tér zegzugos volta ezt szinte kivétel nélkül megghiusítja. Azaz a klinikai gyakorlat számára úgy lehet megfogalmazni ennek az előnyét, hogyha thoracalis X. csigolya magasságában helyezük be a kanült és végét lefelé irányítjuk, akkor érhető el ugyanaz a hatás, mintha ugyanezt lumbalis III-IV. magasságban felfelé irányítva helyeztük volna be. Azaz nem várhatjuk a pozitív hatást egy nyelőcső resectiot követően attól az epiduralis kanültől, melyet fájdalomcsillapítási szándékkal – pl. a posterolateralis IV. bordaközbe vezetett thoracotomia kiváltotta sebfájdalom – helyezünk be a thoracalis VIII. segmentum magasságában. Véleményem szerint tehát nem azt kell hangsúlyozni, hogy thoracalis, hanem hogy olyan epiduralis anaesthesia, mely a felső lumbalis szelvények magasságában biztosan érvényesül.

- Az, hogy időnként a több mint 40 éves múltra visszatekintő T-cső vagy akár csak egy jól pozicionált mellkas drain – endoprothesissel vagy anélkül – segítségével sikerül egy beteg életét megmenteni sokkal inkább az intenzív supportív therapia nagy arányú fejlődésének, sem mint a módszer előnyének tulajdonítható. Véleményem ellenkezőjéről, hogy továbbra is csak végső kétségbeesésben – súlyos sepsis, ASAIII-IV., stb. - szabad alkalmazni a disszertáció sem győzött meg.

- A szerző anyagában egy vastagbél resectios műtét postoperatív 48 órájában hányást követően megjelenő 5-7 mm-es, hátsó fali, alsó harmadi nyelőcső perforatio kérdéses, hogy spontán perforatiónak minősíthető-e? A műtét során levezetésre került-e Boas szonda, naso-gastricus szonda, ellenőrizte-e valaki hogy az meg is érkezett a gyomorba, tehát mint ilyen nagyon kérdéses, hogy a klasszikus spontán nyelőcsőperforatio csoportban van-e a helye? Ez a megjegyzésem nem von le semmit az értékéből a sikeres endoscopos klippeléssel történő ellátásnak.

- 173. oldal, idézem: „véleményünk szerint, mivel a nyaki anastomosis kikerül a gyulladt mediastinumból, ezáltal az esetlegesen fellépő varratelégtelenség már nem jelent életet veszélyeztető szövödményt. Ez logikai bukfenck két oldalról is.

1. A nyaki anastomosis insufficiencia eleve nem jelent életet veszélyeztető szövödményt.

2. Ha a gyulladt mediastinumban két kifogástalan vérellátású, feszülésmentesen egyesíthető szerv között képzünk anastomosist, akkor nem vállalunk plusz kockázatot. Hányszor kell peritonitises környezetben anastomosist varrnunk? Ilyenkor mindig Hartmann műtétet kellene végezni? Igenis a resectiot igénylő nyelőcső perforatiók ellátásában a primer rekonstrukciónak elsődleges helye van a Torek műtéttel szemben!

- A köszönetnyilvánítás első bekezdésében nagyon hiányoltam Dr. Husztik Erzsébet Tanárnő nevét, akinek közleményére egyébként hivatkozik is! Nem baj az, ha valakinek az Édesanyja egyben köztisztviselőként álló emeritus immunológus.

IV. Összefoglaló értékelés

Új megállapításnak az alábbiakat tartom:

1. A máj KSk kiemelkedő jelentőséggel bírnak a mechanikus sárgaságban létrejövő súlyos immunológiai diszfunkció és a bakteriális fertőzések szövődményeinek kialakulásában. Az endotoxin és az elzáródásos sárgaság kölcsönösen erősítik a gyulladáshoz vezető reakciók mellett a máj perfúziós zavarát.
2. Sikeresült humán foetális hasnyálmirigy szigetsejtek és insulinoma sejtek kilökődését megakadályozni a KSk működésének gátlásával.
3. L-Arginin okozta kísérletes hasnyálmirigy gyulladás tanulmányozása során számos új adatot szolgáltatott a glükokortikoid hormonoknak a gyulladáshoz vezető folyamatok és a szövetségi károsodás szabályozásában betöltött szerepére vonatkozóan.
4. Kísérletes eredményei a KSk esetleges target szerepének lehetőségére hívják fel a figyelmet a kombinált vírus és bakteriális infekciók kezelésében.
5. Új adatokat szolgáltatott arra vonatkozóan, hogy az epiduralis anaesthesia fokozza a vascularisan károsodott csőgyomor proximális harmadának mikrocirkulációját, egyben javítja a szövetségi oxigenizációt és a vékonybelek motilitását is.

Megállapíthatjuk, hogy a szerző széles körű állatkísérletes munkát folytatott az elmúlt 25 évben. Eközben a nagy múltú Szegedi Sebészeti Klinika igazgatói feladatainak ellátására is megbízását kapott. Tudományos munkássága a tézisekben feldolgozottak mellett még az emlősebészetre is kiterjed, egyúttal a klinika szinte minden munkacsoportjánál aktívan részt vesz az új technológiai fejlesztések meghonosításában. A klinikával egy épületben működő

nagy tekintélyű Kísérletes Sebészeti Intézettel kollaborációban a klinikumba is átültethető igényes kísérletek megtervezésében aktív részt vállal.

A tudományos minősítés megszerzését támogatom, a disszertáció nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Székesfehérvár, 2012. október 23.

Altorjay Aron

MTA doktora